**H**ec cōmīxtio salis et aque  
efficiatur salutare sacra-  
mentū in nomine patris tris et fi-  
lii et spiritus sancti. Quo  
facto sup sal et aquā dicit. **v.**  
**D**ominus vobiscum. **R.**  
Et cum spiritu tuo. Oremus.  
**D**eus invictae virtutis au-  
ctor: et insupabilis imper-  
ij rex: ac semp magnificētriū  
phator: quod aduersē dñationis  
vires reprimis: quod inimici ru-  
gientis seuitiā superas: quod ho-  
stiles neqtias potenter expu-  
gnas: te dñe tremētes et sup-  
plices dep̄camur ac petimus  
ut hanc creaturā salis et aque  
dignanter aspicias. Benigni  
illustres. pietatis tuerore san-  
cti officies: ut vbiq; asper-  
sa fuerit: per invocationē tui  
sancti nominis: omnis infesta-  
tio imundi spiritus abiectatur:

terroiqz venenosif serpētis p-  
cul pellatur: et p̄sentia sancti  
spiritus: nobis misericordiā  
tuam poscentib⁹ ubiqz adesse  
dignetur. per dñm nřm ⁊ c.

**Rx.** Amen. **T**um pontifer acci-  
pit mitrā: ⁊ scola cantat Anti-  
phonā ⁊ ps. sequentes. Aña.

**S**ignum salutis pone domi-

ne Iesu xp̄e in loco isto ⁊ nō

pmittas introī re ange-

lum p̄cu ti en tem.

**Q**uam dilecta taber- **ps.**  
nacula tua domine vir-  
tutum: concupiscit et deficit  
anima mea in atria domini.

**A**or meum ⁊ caro mea: et ul-  
tauerunt in deum viuum.

**E**tenī passer inuenit sibi do-  
mum ⁊ turtur nidum: ubi re-  
ponat pullos suos.

**A**ltaria tua domine virtutū:

rex meus ⁊ deus meus.

**B**eatí qui habitant in domo  
tua domine: in secula seculo-  
rum laudabunt te.

**B**eatus vir cui⁹ est auxilium  
abs te: ascensiōes i corde suo  
disposuit in valle lachryma-  
rum: in loco quem posuit.

**E**tenim benedictionem da-  
bit legislator: ibunt de virtu-  
te in virtutē: videbitur deus  
deorum in syon.

**D**omine deus virtutū exau-  
di orationē meam: aurib⁹ per-  
cipe deus iacob.

**D**orrector noster aspice de⁹:  
⁊ respice in faciē christi tui.

**Q**uia melior est dies vna in  
atrijs tuis: super milia.

**A**legi abiectus esse in domo  
dei mei: magisquā habitare i  
tabernaculis peccatorum.

**Q**uia misericordia⁹ ⁊ verita-  
tem diligit deus: gratiā ⁊ glo-  
riam dabit dominus.

**N**ō priuabit bonis eos qui  
ambulant in innocentia: do-  
mine virtutū; beatus homo  
qui sperat in te.

**G**loria patri. **S**icut erat ⁊ c.  
**I**nterim dū premissa cantan-  
tur. pontifer cū mitra asper-  
git locum ubi crux posita est  
cum aqua per eum benedicta  
finiris antiphona ⁊ ps. p̄di-  
ctis. p̄otifex stās versus ad  
locū p̄ eū aspersum deposita

**mitra dicit.**

Oremus.

**D**omine deus: qui licet ce-  
lo & terra non capiaris:  
domum tamen dignaris habe-  
re in terris: ubi nomen tuum  
iungiter inuocetur: locum hunc  
quesumus beate Marie sem-  
per virginis. & beati. A. in nomi-  
nando sanctum vel sanctam in  
cuius honorem atq; nomen  
fundabitur ecclesia. omniuq;  
sanctorum intercedentibus me-  
ritis visita: & per infusionem  
gratiae tue ab omni inquinamē-  
to purifica: purificatumq; con-  
serua: & qui dilecti tui David  
deuotionem: in filio sui Salo-  
monis opere compleuisti: in  
hoc ope desideria nostra per-  
ficere digner: effugiāt q; om-  
nes hinc nequitie spirituales  
per dominū. Rx. Amen. post  
huc stas adhuc sine mitra po-  
riter benedicit primarium la-  
pidem dicens. v.

**A**diutoriu nřm ī noīe dñi Rx  
Qui fecit celum & terram. v.

**S**it nomen dñi bñdictū. Rx.  
Ex hoc nūc & usq; ī seculū. v.

**L**apidem quem reprobaue-  
runt edificantes. Rx.

Hic fact? est ī caput anguli. v.

**T**u es petrus. Rx.  
Et super hāc petram edifica-  
bo ecclesiam meam. v.

**G**loria patri. Rx.  
Sicut erat. Oremus.

**D**omine Ihesu xp̄e fili dei  
vivis: qui es verus omni-  
potens deus: splendor & ima-  
go eterni patris & vita eterna  
qui es lapis angularis de mon-  
te sine manib; ercisus: & imu-  
tabile fundamentū: hunc la-  
pidem collocandū in tuo no-  
mine confirmā: & tu qui es prin-  
cipium & finis: in quo princi-  
pio deus pater ab initio cun-  
cta creauit: sis quesum⁹ prin-  
cipium: & incrementū & consu-  
matio ipsi⁹ operis. quod de-  
bet ad laudem & gloriam tui no-  
minis inchoari: qui cū patre  
et spū sancto vivis et regnas  
deus per oīa secula seculorū.

Rx. Amen. Oremus.

**D**omine sancte pater oipo-  
tens eterne de⁹: bñ + di-  
cere dignare hūc lapidē: in fū-  
damentū ecclesie: in honorez  
sancti. R. per dñm nřm Iesu  
xp̄m filiu tuū lapidē angular-  
rem electum. preciosū in fun-  
damēto fundamentū de quo  
dicit apostolus: petra autē  
erat xp̄s. qui tecū & cū spiritu  
sancto vivit et regnat de⁹ per  
oīa secula seculoꝝ. Rx. Amen.  
Tunc aspergit lapidem ipsuꝝ  
aqua bñdicta. et accepto cul-  
tro per singulas partes scul-  
pat in eo signū crucis dicēs.  
In noīe p̄is & filiis & spūs sc̄i  
Quo facto dicis. Oremus.

**B**enedic domine creaturā  
Bistā lapidis: vt sit reme-  
dium salutare generi hūano:  
et presta p̄ inuocationē sancti  
nominis tui: vt quicunq; ad  
hāc ecclesiā edificandā et per-  
ficiendā pura mente auxiliūz  
dederint: corporis sanitatē: et  
anime medelam pcipiāt. Per  
xpm dñm nostrū. **R.** Amen.

**D**einde ponit in terra z aliqd  
tapete: et desuper faldistorū:  
sup quod pōtifex accepta mi-  
tra accūbit. **T**um dicit Leta-  
nia. sup sub ordinatiōe Sub-  
diaconi posita usq; ad finem  
qua finita: pontifer deposi-  
ta mitra surgit: et stās versus  
ad primariū lapidem dicit.

Oremus.

**A**ctiones nřas qsum? dñe  
aspirando pueni: radiu-  
uando psequere: vt cūcta no-  
stra oratio et opatio a te sem-  
per īcipiat: et p te cepta finia-  
tur. per xpm dñm. **R.** Amen.

**D**einde parato cemento: et ce-  
mentario assistente. ponti-  
fer cum Mitra ponit ipsum  
primariū lapidem in funda-  
mento: inchoans scola prose-  
quente Antiphonam.

**M**ane surgēs Jacob erigebat

lapidem in titulūz fundens  
oleum desuper: votū vo uit  
domino: vere locus iste san-  
ctus est: et ego nesciebā. **ps.**

**N**isi dñs edificauerit do-  
mum: inuanū labore au-  
runt qui edificant eam.  
**N**isi domin? custodierit ci-  
uitatē: frustra vigilat qui cu-  
stodit eam.

**U**anū est vobis aī lucē sur-  
gere: surgite postq; sederitis  
q māducatis panē doloris.

**C**ū dederit dilect? suis som-  
num: ecce hereditas dñi filij  
merces fructus ventris.

**S**icut sagitte in manu poten-  
tis: ita filij excusorum.

**B**eatus vir qui impleuit de-  
sideriū suū ex ip̄sis: nō defun-  
detur cui loquetur inimicis  
suis in porta.

**Gloria p̄i et filio et spūi sctō.**  
**Sicut erat in principio et c.**

**Quo dicto pontifex stans cū mitra: tangens ipsum lapidē in fundamento positū dicit.**

**I**n fide Iesu xp̄i collocam? lapidem istū primariū in hoc fundamēto: In nomine pa + tris: et fi + lij: et spiritus + sancti: ut vigeat vera fides hic: et timor dei: fraternaq; dilectio: et sit hic locus destinatus orationi: et ad iuocanduz et laudandum nomen eiusdem domini nostri Ihesu xp̄i: qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat deus per omnia secula seculorum. **Interim clementarius locat ipsum lapidem cū cemento. postea pontifex spargit sup lapidē aquā benedictā: dicens.**

**A**sperges me dñe Isopo et mūdabor: lauabis me: et sup niuem dealbabor. **ps.**

**M**iserere mei deus: fui magna misericordia tuā et c. **L**otus dicit cū Gloria p̄i et. **Sicut erat. Quo dicto pontifex spargit aquā benedictaz per omnia fundamēta si sunt aperta: si non sunt aperta: circuit aspergendo fundamēta ecclesie designata: hoc modo Incipiēs aspergere et circuire inchoat scola prosequēte Antiphonam.**

**O** quā metuēdus est locus iste: ve re nō est hic aliud nisi dom⁹ de i et porta celī. **E**uouae. **ps.**

**F**undamēta eius in montibus sanctis: diligit dominus portas syon sup omnia tabernacula Jacob.

**Gloriosa dicta sunt de te: cū uitas dei.**

**M**emo ero raab et babylōis: scientium me.

**E**cce alienigene et tyr̄ et popul⁹ ethiopū: hi fuerūt illic.

**D**unquid syon dicet homo et homo natus est in ea: et ipse fundauit eam altissimus.

**D**ominus narrabit in scripturis populorū: et principiū horū qui fuerunt in ea.

**S**icut letantium omnium: habitatio est in te.

**G**loria p̄i et filio et spūi sc̄o.  
Sicut erat et c̄. Et repetita aña  
Interim aspergēdo procedit  
vsq; ad tertiam partē fundamē-  
torū apertoꝝ: seu designato-  
rū: vbi substitit. et repetita aii  
pōtifer stans ibidē deposita  
mitra dicit. Oremus. et mini-  
stri. Flectam? genua: Leuate.  
**O**mnipotēs et misericors  
deus: qui sacerdotibus  
tuis tantā p̄e ceteris gratias  
contulisti: vt quicquid i tuo  
nomine digne pfecteq; ab eis  
agitur: a te fieri credat: queſu-  
mus imensam clementiā tuā:  
vt quicquid modo visitatu-  
ri sumus viſites: et quicquid  
benedicturi ſum? benedicas:  
ſitq; ad noſtre hūilitatis in-  
troitum: sanctorum tuorum  
meritis fuga demonum: et an-  
geli pacis ingressus. Per chri-  
ſtum dominum noſtrum. Rx.  
Amen. Deinde inchoat ſcola  
proſequente Antiphonam.

**P**at eterna ab eterno huic  

domui. Pat p̄hennis verbū

patris ſit pat huic domui.

pacem pius consolator huic

preſter domui.

Interim pontifer accepta mi-  
tra: aspergēdo pcedit vſq; ad  
aliā tertiam partē fundamento  
rū apertoꝝ: seu designatoꝝ:  
ibidē ſubſiſtēs: et finita aña-  
stans cum mitra dicit.

**O**mniptotentē deū fratres  
carissimi: in cui? domo  
multe ſūt māſiōes: ſupplices  
dep̄cemur: vt locū iſtū nomi-  
ni ſuo edificandū: p ſereniſſi-  
mā pietatē ſuā: bñdicere: ſan-  
ctificare: et cōſecrare dignet.  
per dñm nřm Iesuꝝ xp̄m: qui  
cū patre et spū ſancto viuit et  
regnat de?: p oīa ſeckla ſcl̄oꝝ.  
Rx. Amē. Deinde inchoat ſco-  
la pſequente Antiphonā.

Bene fundata eſt dom? do-

mini supra firmam petram.

Euouae.

**psalmus.**

**L**etatus sum i bis que dīcta sunt mibi in domuz domini ibimus.

**S**tantes erant pedes nostri: in atrijs tuis bierusalem.

**N**ierusalem que edificatur ut ciuitas: cui? participatio ei? in idipsum.

**I**lluc enim ascēderūt tribus tribus domini testimonium israel: ad confitendum nomi ni domini.

**Q**uia illic sederūt sedes i iudicio: sedes sup domū dāuid

**R**ogate que ad pacē sunt bie rusalem: et habundantia dili gentibus te.

**E**iat Pax in virtute tua: et ha bundantia in turrib? tuis.

**D**ropter frēs meos et proxīmos meos: loqbar pacē de te

**D**ropter domuz dñi dei nři: quesui bona tibi.

**G**loria p̄i et filio et spūi sc̄o

**S**icut erat et c. Et repetit aña.

**I**nterim pontifer aspergen do procedit per ultimam ter tiam partem fundamentoū

apertoū: seu designatoū: reuertens ad locū in quo la pidē iposuit: ubi repetita an tiphona: stās deposita mitra dicit. **Oremus.** et ministri.

Flectamus genua: Lenate.

**D**eus qui ex omni coapta tione sanctorū eternum maiestati tue condis habitaculum: da edificationi tue incrementa celestia: ut qđ te iubente fundatur: te largiēte p ficiat. Per xp̄m dñm nřm. **Rx.**

Amen. Subsequēter pōtifer ibidē stās sine mitra inchoat scola prosequente hymnū.

**U**eni creator spiritus et dicitur totus p̄t habet supra in ordinatiōe pb̄i. Quo ichoato pontifer genuflectit vsq; ad finem prīmi versus. Tunc surgit: stās detecto capite vsq; ad finem hymni. quo finito dicit. **Oremus.**

**D**escendat q̄s dñe de? spiritus tu? sanct? sup hāc domū edificandā: qui et ppli tui dona sc̄tificet: et ipsi? cor da purificet. p xp̄m dñm nostrum. **Rx.** Amen. **Oremus.**

**D**eus qui i omni loco dominatiōis tue benign? exauditor et constructo existis

*fol. xx1.*

exaudi nos q̄sum? et p̄sta: vt  
inuiolabilis huius loci p̄ma  
neat cōstructio: et beneficia tui  
muner?: vniuersitas que tibi  
suppli cat p̄cipere mereatur.  
per dñm n̄m 7c. R. Amen.

**D**oc fact o accepta mitra pon  
tifer si placet: sedens ibidē in  
faldistorio: exhortat̄ populū  
ad cōtribuendū p̄ostructu  
ra ecclesie noue: et alijs opo  
tunis. Deinde dat benedictio  
nem solemnē dicens.

**S**it nomē dñi benedictū 7c.  
Et in fine concedit indulgen  
tias. His expletis si velit: pa  
rat se ad celebrandū missam i  
dicto loco: de sancto i cuius  
nomine ecclesia fundat̄.

### **D**e ecclesie Dedi catione seu Consecratione.

**E**ccl esiarū cōse  
cratiōes quā  
uis oī die de  
iure fieri pos  
sint. Decētius  
tamē in domi  
nicis dieb?: vel sanctoꝝ sole  
nitatibus fiūt. **Q**uādo aut̄  
ecclesia fuerit dedicanda: de  
bet Archidiacon? p̄enūciare  
clero et populo: quib? ē eccl  
esia cōsecranda: vt priusq; cō  
secretur iejunēt. Idem faciat  
p̄tifer qui eā consecrare de  
bet. Sicut enī ait beatus Leo

in epistola ad Dioscoꝝ. Is q  
pontificē: p̄sbyterū: vt diaco  
num benedictur? est: et etiā is  
qui benedic̄ iejunare debēt:  
multo magis in tāta: et tā san  
cta solēnitate: tam cōsecrans  
q; qui petunt sibi eccl esiā cō  
secrari: iejunare tenent̄. Sane  
p̄cedenti sero ante diem dedi  
cationis: pontifex parat reli  
quias in altari cōsecrando in  
cludendas: ponēs eas in de  
centi et mūdo vasculo: cū tri  
bus granis thur?: ponit etiā  
in eo cartulā de pergameno:  
scriptā de grossa littera: cōti  
nentez cuiusmōi reliquie sint  
ibi incluse: et ad cui? sancti ho  
norem et nomen: ecclesia ipsa  
et altare dedicant̄: nomen Cō  
secratoris. Indulgentias quā  
in anniuersario dedicationis  
die cōcedit. annū quoq; diē  
et mensem quib? dedicat̄. sub  
hac forma. M. cccc. lxxxv. die  
iij. mensis Januarij. Ego. A.  
episcopus pientiñ. consecra  
ui eccl esiā: et altare hoc in ho  
nore sācti. A. et reliquias bea  
torū martyrum. A. et A. i eo in  
clusi: singulis xpi fidelib? ho  
die vnū annū: et i die anniuer  
sario cōsecratiois hmōi ipsa  
visitantibus. xl. dies de vera  
indulgentia in forma eccl esie  
consueta cōcedens. sigillans  
ipsum vasculu diligenter: et

illud in mundo et honesto loco: vel sub tectorio ante fores ecclesie consecrande parato ponens: et super ornatum feretrum honeste collocans: cum duobus candelabris et luminaribus ardentibus. **C**elebrandoque sunt vigilie ante reliquias ipsas et canendi nocturni et matutine laudes: in honore sanctorum quorum reliquie sunt condende. **I**magine vero: cruces: et alia ipsa nocte remaneant in ecclesia consecranda. In mane vero diei qua consecratio fieri debet parantur in ecclesia que ad dedicationem ecclesie et altaris sunt necessaria: videlicet: Sanctum chrisma in vasculo et ampulla. Oleum sanctum cathecuminorum: etiam in vasculo et ampulla. Due librae thuris vel circa: cuius medietas sit in granis. Thuribulorum cum navicula et coleari. Vas cum prunis ardentibus. Vas cum cineribus pro quantitate ecclesie. Vas cum sale. Vas vini. Aspersoriuム factum de herba Iospi. Mantilia ex tela grossa ad extergendum altaria quoties expedierit. Cooptura linea cerata ad mensuram altaris: pro qualibet altari consecrado. quinq[ue] cruces parue etiam per quolibet altari consecrando: facte de candelis cere subtilibus. Alique

spatule ligneae parue: ad abradendum de altari combustiones candelarum et thuris. Vas in quo ipse rasure deponantur. **C**alix: Arena siue regula trita: ad faciendum cementum pro liniendo sepulchrum reliquiarum et iuncturas mense altaris cum stipite. Cementarius qui hoc agat. Duo intorcitia accensa: que semper procedant pontifice; quocumque ierit. Vasa cum aqua ad abluerendas manus pontificis quotienscumque expedierit: et medulla panis ac mantilia pro extergendis manibus. Due librae bobicis vel stuppe subtilis pro extergendis crucibus vinctis que sunt in parietibus ecclesie: et in stipite altaris. Duo vasorum cum aqua benedicenda: unum extra ecclesiam: et aliud introitum in presbyterio. Tobalee novae mude: et vasorum ac ornamenti ad cultum dei: et ecclesie et altaris postquam consecrata fuerint primitia benedicenda. Item de pinguis in parietibus ecclesie intrisecus per circuitum duodecim cruces: circa decem palmos: super terram videlicet tres per qualibet et quatuor parietibus. Et ad caput cuiuslibet crucis figatur unus clavis: cui affigatur una candela vniuncie vel circa. Scala vel aliud edificium super quo ascendens pontifex

possit attingere ipsas duodecim cruces. Fontes ecclesie in quibus conseruat aqua bñida et vacui sunt et bene mundi. Et puidet q[uod] ecclesia possit exterius libere circuiri. Interim autem dum permisla parant pontifer in suo habitu quotidiano venit ad ecclesiam: et sedens ante altare consecrandus annunciat populo: in cuius sancti bono: et nomen ecclesia est dedicanda. et quorum sanctorum reliquie sunt in altari recordende. Quo facto: ordinat in ecclesia consecranda que ordinanda sunt: et eius iussu accenduntur permisse duodecim candele: et faldistorium ornatum ponitur super tapetem in medio ecclesie et mox pontifer exire ecclesiam cunctis inde exire iussis: uno tantum diacono amictu: alba: cingulo et stola parato intus remanente: et ecclie fores clauduntur. Tunc pontifer cum clero et populo accedit ad locum ubi pridie reliquie posite fuerunt: et ibi incipit et dicit voce submissa cum clericis septem psalmos cum antiphona. Ne reminiscaris tecum sine Letania. quos require supra in benedictione Abbatis. Induens interim amictu: albam: cingulum et stolam: et pluviale albi coloris: sine manipulo: acci-

piens mitram simplicem in capite: et baculum pastorale in manu sinistram. Alter quoque diaconus parat similiter amictu: alba: cingulo et stola. Subdiaconus etiam amictu: alba: et cingulum induitur. Acolyti et alii ministri superpellicijs paratur. Quibus omnibus sic paratis: et premissis septem psalmis expletis: redeunt ante fores ecclesie consecrande: et parato ibi alio sup tapetem faldistorio. Pontifer stans sine mitra inchoat et scola prosequitur Antiphonam.

Hdesto deus u[er]n[us] omnipotens

tens pater et filius et spir

ritus sanctus. Deinde dic

cit stans eodem modo. Oremus

Actiones nras quesumus  
Domine aspirando puen-  
ti: et adiuuando pseguere: ut  
cuncta nostra oratio et opera  
tio a te semper incipiatur: et per te

ceprā finiatur per xp̄m dñm  
nostrū. Rx. Amen. Qua dicta  
pōtifer accepta mitra procū-  
bit supra faldistoriu; ibidem  
p̄paratū: et cantores incipiūt  
Letaniā. supra in ordinatiōe  
Subdiaconi positā. et eā pro-  
sequit̄ vsq; ibi. Ab omni ma-  
lo libera nos domine exclusi-  
ue. Tunc surgēs pōtifer ab  
accubitu: et stans cum mitra  
benedicit ibidem: vel sub ten-  
torio aquam et sal simpliciter  
extensa dextra super sal abso-  
lute dicens. Exorcizo te crea-  
tura salis. prout habet supra  
in Benedictione primarij la-  
pidis. Explata aque benedi-  
ctione. pōtifer stans sine mi-  
tra aspergit se et circumstan-  
tes cū illa. inchoans scola p-  
sequente Antiphonam.

**A**sperges me domine isopo  
et mūdabor: laua bis me  
et sup niuē de albabor.

Quia incepta i posita sibi mi-  
tra: stans ante fore ecclesie:  
precedentib; ipsum duobus  
Acolytis cū candelis accēsis  
incipit circuire ad manū der-  
tram procedēs cum choro et  
populo: et aspergens cū ipsa  
aqua forinsecus parietes ec-  
clesie. in superiori parte earū:  
et cimiterium: dicēs semper.  
In nomine patris et filij et spi-  
riti sancti. Interim finita dicta  
āña scola cārat Responsoriū.

בָּרוּךְ יְהוָה  
E undata est dom? do mi-  
ni sup ver ricem  
mōti um. et exaltata  
est super omnes col les et  
venient ad eam omnes gen-

**E**riperto circuitu pōtifer per  
 ueniens ante ostiū: stans ibi  
 dein versus ad ostium depo-  
 sita mitra dicit. Oremus. et  
 ministri. Flectamus genua:  
 Leuate.

**O**mnipotens sempiterne  
 deus: qui in omni loco  
 dominatiōis tue tot? assistis

et totus operar: adesto sup-  
 plicationib? nostris et huius  
 dom? cuius es fūdator: esto  
 protector. nulla hic nequitia  
 contrarie potestatis obstat:  
 sed virtute spirit? sancti ope-  
 rante: fiat hic semp purū ser-  
 uitiū: et deuota libertas. Per  
 xp̄m dominū n̄m. **R.** Amen

**Q**uo dico pontifex accepta  
 mitra ad ostiū ecclesie appro-  
 pinquās: pcutit semel cū ife-  
 riōi pte baculi pastoralē sup-  
 liminare ipsi? ostiī dicens In  
 telligibili voce

**O**llite portas prīncipes  
 vīas: et eleuamini porte  
 eternales: et introibit rex glo-  
 rīe. **D**iaconus intus existens  
 dicit alta voce.

**Q**uis est iste rex glorie?  
 pontifex responderet.

**D**ominus fortis et potens:  
 dñs potēs in prelio. Deinde  
 pontifex iterū circuit ecclesiā  
 cū clero et populo: īcipiēs ad  
 eandē manū dext̄ā aspergen-  
 do parietes iuxta fundamen-  
 tum ipsaq: et cimiteriū dicēs  
 semp. In noīe patris et filij et  
 spiritus sancti. Interim sco-  
 la cantat Responsoriū.

**B**e nedic domine domum

**E**xplete circuitu p̄tifer per  
ueniens ante ostiū stans ibi-  
dem versus ad illud: deposi-  
ta mitra dicit. **O**rem? et mini-  
stri. **F**lectam? genua: Leuate.  
**O**mnipotens sempiterne  
deus: qui per filiuū tuū  
angularē scilicet lapidē: duos  
et diuerso venientes ex circū  
cisione et prepurificatio parietes:  
duos greges ouiuū: sub uno  
eodēq; pastore vniisti: da fa-  
mulis tuis per hec nostre de-  
uotionis officia indissolubī-  
le vinculū charitatis: ut nul-  
la diuisione mentiuū: nullaq;  
peruersitatis varietate seque-  
strent: quos sub vnius regi-  
mine pastoris: vnius gress cō-  
tinet: vniusq; te custode ouī-  
lis septa ccludunt. Per xp̄m  
dñm nostrū. **R.** Amen. **T**um  
accepta mitra appropinquās  
iteriuū ad ostium p̄cutit scđo  
cū baculo pastorali sup limi-  
nare dicēs sili voce vt prius  
**T**ollite portas príncipes  
vras: et eleuamini porte

eternales: et introibit rex glorie  
**Diaconus intus cristes dicit.**  
**Quis est iste rex glorie?**  
**Pontifex respondet.**  
**Dominus fortis et potens:**  
**dominus potens in prelio.** De  
inde circuit tertio ecclesiā cū  
clero et populo incipiēs ad si  
nistrā manū: procedit asper  
gens exterius cum eadē aqua  
parietes in media parte earū  
et cimiterium dicēs semper.  
In noīe pīis et filiis et spīis scīi  
Interim scola cantat rīsoriū

**C**u do mine vniuerso rum  
q nullā babes indigēti  
am volu isti templū tuum  
fieri in no bis. Conser  
ua domū i stam īma

cula tam īne p terfi  
num. **Tu e legisti oīdo**  
mū istam domi ne ad inuo  
candū nomen tuū īne a vt  
effet domus orationis et ob  
secrationis populo  
tu **Expleto cantu et circuitu cui**  
**pontifex puerit ante ostiū**  
**stas ibidem versus ad illud:**  
**deposita mitra dicit. Oremus.**

7 ministri. Flectamus genua  
Levate.

**O**mnipotēs 7 misericōdus  
deus: qui sacerdotibus  
tuis tantā p̄e ceteris gratias  
cōtulisti: ut quicquid in tuo  
nomīne digne p̄fecteq; ab eis  
agitur: a te fieri credat: quesu  
mus īmensam clementiā tuā  
ut qcqd modo visitaturi su  
mus visites: et quicqd bene  
dicturi sum? benedicas: sitq;  
ad nostre humilitatis introi  
tum: sanctorū tuorū meritis  
fuga demonū: 7 angeli pacis  
ingressus. per xp̄m dominū  
nostrū. Rx. Amē. **L**um accep  
ta mitra appropinquans ter  
tio ad ostium ecclesie p̄cutit  
iterū sup̄ liminare cum bacu  
lo pastorali dicens.

**G**ollite portas prīncipes  
v̄fas: 7 eleuamini porte  
eternales: 7 introibit rex glie  
**D**iacon? intus existens dicit  
**Q**uis est iste rex glorie? Pon  
tifer 7 vniuersus cler? r̄fidet.  
**D**ominus virtutum ipse est  
rex glorie. **A**dijcientes.

**A**peri. Aperi. Aperi. Ponti  
fer facit crucem sup̄ liminare  
ostij cū inferiori parte bacu  
li pastoralis dicens.

**O**cce crucis signum fugi  
ant fantasma cuncta.  
Et aperto ostio itrat ecclesiā  
solus cū ministris clericis: 7

C

cementarijs: qui collocare et  
linire debent lapidem sup̄ se  
pulchrū reliquiarū: 7 mensa  
altaris: si est remota aut sepa  
rata a stipite: dimisso ab ex  
tra populo: et clauso ecclesie  
ostio post eos. **I**ngressus au  
tem pontifer ecclesiā dicit in  
telligibili voce.

**P**ax huic domui. **E**t diaco  
nus qui est intus r̄fidet.  
**I**n introitu vestro. et omnes  
dicūt. Amen. **T**um scola siue  
cantores cantat Antiphonā.

**P**ax eterna ab eterno huic  
domui. **P**ax p̄bennis verbuz  
patris sit p̄x huic domui.

**p**acem pius consolator huic  
prestet domui.

**Quia dicta cantant etiā sequē  
tem Antiphonam.**

sie ubi faldistoriū paratū est:  
et expletis p̄dictis Antiphonis: deposita mitra flexis ibi  
genib⁹ vsus ad altare maius  
ichoat scola psequēt hymnū

**Ueni creator spiritus.** ⁊ Dici  
tur totius prout habet supra  
sub ordinatione p̄bbyteri. Fi  
nito primo versu surgit pon  
tifex ⁊ stat usq; ad finem sine  
mitra. Interim unus ex mini  
stris spargit cinerem p̄ paui  
mentū ecclesie: in modū cru  
cis: faciendo ex eo lineas duas  
quālibz latitudinis fere vni  
palmi. vnā ab angulo ecclesie  
ad sinistram manū p̄ princi  
palem portā intrantis: ad an  
gulū transuersuz illius id est  
dextrū intrantis ad caput ec  
clesie: ⁊ aliam ab angulo eccl  
sie ad dextrā manū intrantis  
ad anguluz transuersum illi  
id est sinistruz ipsi⁹ ad caput  
ecclesie. vel si ecclesia sit mag  
na fieri possunt loco prime li  
nee. xxiiij. Areole equali spa  
cio distantes er cinere. ⁊ loco  
secunde. xxiiij. Finito hymno  
Pontifex accepta mitra accū  
bit super faldistoriū: et scola  
iterū incipit et prosequit Le  
niā in qua in suo loco nomi

netur bis sanctus ille: in cui? bonore et nomine ecclesia vel altare dedicatur: et eo: quod reliquie includuntur. postquam autem dictum fuerit.

**U**t obsequiu; seruitutis nre tibi rationabile facias. Tero gamus audi nos. p̄tifer se ab accubitu erigens et baculum pastoralem in sinistra te nens: dicit in eodem tono.

**U**t locum istu; visitare digneris. Rx. Te rogamus audi nos. Secundo dicit.

**U**t in eo angeloru; custodia; deputare digneris. Rx. Te rogamus audi nos. Deinde extram in altu; extendens pdit cōmuniter sup ecclesiam et altare cōsecrandu; ter successiue signu; crucis dicēs nimo.

**U**t ecclesiā et altare hoc ad honore tuū et nomē sancti. A. cōsecrāda bene + dicere digneris. Rx. Te rogamus audi nos. Secundo dicit.

**U**t ecclesiam et altare hoc ad honore tuū et nomē sancti. A. cōsecrāda: bñ + dicere: et sancti + ficare digneris. Rx. Te rogamus audi nos. Tertio dicit.

**U**t ecclesiam et altare hoc: ad honore tuū et nomē sancti. A. cōsecrāda: bñ + dicere: sc̄ti + ficare: et cōse + crare digneris. Rx. Te rogamus audi nos. Quo facto iteru; accūbit sup faldis

storiu; scola Letaniā resumēte et pficiēte. qua finita ab ac cubitu surgit deposita mitra et stās ibidē versus ad altare maius dicit intelligibili voce. Oremus. et ministri. Flectamus genua: Leuate.

**M**agnificare q̄sumus dñe de? noster in sc̄tis tuis: et hoc i templo tibi edificato appare: ut qui cūcta in filijs adoptiōis op̄aris: ipse semp̄ i tua hereditate lauderis. Per xp̄m dñm nostrū. Rx. Amen.

**A**lia oratio. Oremus.

**D**reuensiat nos q̄sum? dñe misericordia tua: et intercedentib? omnib? sc̄tis tuis voces nostras clementia rue propitiatiōis anticipet. Per xp̄m dñm nostrū. Rx. Amen.

**F**initis orationib? scola incipit et prosequit Antiphonā.

O quā metuēdus est locus

iste: ve re nō est hic ali-

ud nisi dom? de i et

porta celi. Euouae. ps.  
**B**enedictus domin⁹ deus  
israel: quia visitauit ⁊ fe-  
cit: redemptione⁹ plebis sue.  
**R**epeſtitur tota aña.

**E**t erexit cornu salutis nob⁹:  
in domo daniel pueri sui. **R**e-  
petitur tota aña ut prius.

**S**icut locut⁹ est p̄ os sancto-  
rū qui a seculo sūt: p̄phetarū  
ei⁹. **R**epeſtit iterū aña ut pri⁹.  
**S**alutē ex inimicis nostris: ⁊  
de manu omniū qui oderūt  
nos. **I**terū repetitur aña.

**A**d faciēdu⁹ misericordiā cū  
patrib⁹ nřis: et memorari te-  
ſtamenti ſui ſcti. **R**epeſtit aña

**I**uſiurandum qđ iurauit ad  
abrahā patrē noſtrū: daturū  
ſe nobis. **R**epeſtit iterū aña.

**U**t ſine timore de manu ini-  
micorū nřoꝝ liberati: ſeruia-  
mus illi. **I**terū aña repetit.

**I**n sanctitate ⁊ iuſticia coraz  
īpo: omnib⁹ diebus nostris.  
**R**epeſtit ut prius aña.

**E**t tu puer prophetā altissi-  
mi vocaberis: p̄eibis enī an-  
te facie⁹ domini: parare vias  
eius. **A**ña repetit ut prius.

**A**d dandā ſciam salutis ple-  
bi ei⁹: in remiſſione pctōꝝ eo  
rū. **R**epeſtit ut prius aña.

**P**er viscera misericordie dei  
nři: qđ visitauit nos oris  
ex alto. **A**ña repetit ut prius.  
**I**lluminare bis qđ tenebris  
⁊ ī vmbra mortis ſedēt: ad di-  
rigendos pedes nřos: in viā  
pacis. **R**epeſtit ut prius aña.  
**G**loria p̄i. ut pri⁹ aña repetit.  
**S**icut erat. **T**andē iterū aña  
repeſtitur. **I**nterim dum pre-  
missa cantantur pontifex ac-  
cepta mitra incipiens ab an-  
gulo ecclesie ad ſinistrā in-  
trantis: prout ſupra linee fa-  
cte ſunt: cum extremitate ba-  
culi pastoralis: ſcribit ſuper  
cineres Alphabetum Grecū:  
ita diſtinctis litteris ut totū  
ſpaciū occupeſt: bis videlicet

A.B.Γ.Δ.

Ε.Ζ.Η.Θ.

Ι.Κ.Λ.Μ.

Ν.Ξ.Ο.Π.

Ρ.Ϛ.Τ.Υ.

Φ.Χ.Ψ.Ϝ.

Deinde simili modo incipiēs ab angulo ecclesie ad dexterā intrantis: scribit Alphabetū latinum super cineres: distinc̄tis litteris his videlicet.

A·B·C·D·  
E·F·G·H·  
I·K·L·M·  
N·O·P·Q·  
R·S·T·V·  
X·Y·Z·

post hec p̄tifer cum mitra accedit versus altare maius cōsecrandū: et distans ab illo spacio cōgruēti: deposita mitra genuflectit: et genuflexus cōpetenti voce dicit.

Deus i adiutoriū meū itēde  
Quo dico. p̄tifice surgen-  
te chorus responderet.

D̄sie ad adiuuādū me festia.  
Tum pontifer stans sine mi-  
tra in eodem loco dicit.

Gloria patri et fi liō et sp̄ri-  
tui sancto.  Chorus r̄uidet.

Sicut erat in p̄ncipio et nūc et

sem̄ et i secula seculoꝝ Amē.  
sine Alleluia. Et id eisdē mo-  
do et loco sc̄do et tertio fit: vo-  
ce sem̄ altius eleuata. quib⁹  
dictis: pontifer st̄as in eodez  
loco cū mitra: benedicit aliaz  
aquā cū sale cinere et vino. in-  
cipiēs absolute et orationē sal  
 E oratione te creatura salis  
in nomine dñi nři Iesu xp̄i:  
q̄ aplis suis ait: Vos estis sal-  
terre. et p̄ aplim dicit. Cor v̄m  
sit sale editū vt sc̄ti ficeris

ad consecrationē huius ecclie et alteris: ad expellendas oes demonū temptationes: et omnibus qui ex te sum p̄serint: sis aie et corporis testamentū et sanitas: p̄tectione et confirmatione salutis: per eūdē dñs q̄ venturē iudicare viuos et mortuos: et seculū p̄ ignem. **Deinde deposita mitra dicit.** **Dominus vobiscum.** **R.** Et cū spiritu tuo. Oremus. **D**omine deus pater op̄is: qui hāc gratiā celit̄ sali tribuere dignat̄ es: ut ex illo possint vniuersa condiri que hominib⁹ ad escā p̄ creasti: bene dic hanc creaturā salis: ad effugandū inimicū: et ei salubrez medicinā imitte: ut proficiat sumētib⁹ ad aie et corporis sanitatem. per xp̄m dñm n̄m. **R.** Amē. **L**ū realsūpta mitra dicit absolute exorcismū aq̄. **E**xorcizo te creatura aque in nomine dei patris: et filij: et spiritus sancti: ut repellas diaboluz a termino iustorū: ne sit in umbra culis huius ecclesie et altaris. Et tu dñe Jesu xp̄e infunde spirituz sanctū in hāc ecclesiā tuā et altare: ut proficiat ad sanitates corporū animarūqz adorantib⁹ te: et magnificet nomē tuū in gentib⁹: et increduli corde couertant ad te: et nō habeat aliū deū p̄ter te dñm soluz: q̄

ventur es iudicare viuos et mortuos: et seculū p̄ ignem. **R.** Amen. **D**einde deposita mitra dicit. **v.**

**D**ñe exaudi orationē meā. **R.** Et clamor meus ad te vēiat. **v.** **D**ominus vobiscum. **R.** Et cū spiritu tuo. Oremus. **D**omine deus pater op̄is: statutorū omniū elementorū: q̄ p̄ Jesu xp̄m filiū tuū dñm n̄m hoc elementū aque in salutē humani generis eise volnisti: te supplices dep̄camur: ut exaudit̄ orationib⁹ nřis ēā tue pietatis aspectu sanctifices: atqz ita omniū spirituū īmūdoꝝ ab ea recedat in cursio: ut vbi cunqz fuerit in nomine tuo aspersa: grā tue bñdictiōis adueniat: et mala oīate propitiāte p̄cul recedat. per eūdē q̄ vētur est iudicare viuos et mortuos: et seculū p̄ ignem. **R.** Amen. **L**ū stans sine mitra dicit.

**Benedictio Cinerum.** **v.** **D**ñe exaudi orationē meā. **R.** Et clamor meus ad te vēiat. **v.** **D**ominus vobiscum. **R.** Et cū spiritu tuo. Oremus. **O**mnipotens sempiterne deus: parce metuentib⁹ propitiare supplicantibus: et mittere dignare sanctū angelum tuū de celis: qui bene dicat et sancti facit cineres

istos: ut sint remedium salutare omnibus nomen sanctum tuum humiliter implorabit: ac semetipso pro conscientia delictorum suorum accusantibus: atque ante conspectum diuine clementie tue facinora sua deplorantibus: et serenissimam pietatem tuam suppliciter obnireque flagitantibus: praesta quesumus per invocationem sanctissimi nominis tui: ut quicunque eos super se asperserint pro redēptione peccatorum: corporis sanitatem: et anime tutelam percipient. et in quocunque loco aspersi fuerint in tuo nomine: sanctificetur. per Christum dominum nostrum. Rx. Amen.

**T**unc p̄t̄ifex accipit sal et misceret cineri in modum crucis dicens.

**H**iat comixtio salis et cineris: in nomine patris et filii et spiritus sancti. Deinde accipiens pugilluz de mixtura salis et cinerum in modum crucis tertio imittit in aqua quilibet vice dicens.

**H**iat comixtio salis et cineris cum aqua benedicta: ad consecrationem huius ecclesie et altaris: In nomine patris et filii et spiritus sancti.

**D**einde stas sine mitra dicit.

**B**enedictio Vini. v.

**D**ñe exaudi orationem meam. Rx.

Et clamor meus ad te veniat. v.

**D**ominus vobiscum. Rx.

Et cum spiritu tuo. Oremus.

**D**omine Ihesu Christe: qui in chana galilee ex aqua vivum fecisti: qui es vitis vera et salus perpetua: multiplica super nos misericordias tuas: et bene dicere et sancti + ficare digneris hanc creaturam vivi: ut ubique fusum fuerit vel aspersum: diuine benedictionis tue opulentia repleatur et sanctificetur: salvator mundi: qui cum patre et spiritu sancto vivis et regnas Deus: per omnia seculorum. Rx. Amen.

**D**einde mittit in modum crucis vinum in aqua ipsam dicens.

**H**iat hec comixtio aque et vini cum sale et cinere ad consecrationem huius ecclesie et altaris: in nomine patris et filii et spiritus sancti. v.

**D**ñe exaudi orationem meam. Rx.

Et clamor meus ad te veniat. v.

**D**ominus vobiscum. Rx.

Et cum spiritu tuo. Oremus.

**O**mnipotens sempererne deus: creator et conservator humani generis: et dator gratiae spiritualis: atque largitor eterne salutis: immitte spiritum sanctum tuum super hoc vino cum aqua sale et cinere mixtu: ut armatum celestis defensione virtutis: ad consecrationem huius ecclesie et altaris tui perficiat. per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum

qui tecū viuit et regnat in vni-  
tate eiusdē spiritū sancti de⁹.  
**T**ū extensis ante pect⁹ mani-  
bus dicit hanc p̄fationem.

**P**er om̄ia secula seculoꝝ. **Rx.**

**A**mē. **v.** **D**ōn̄s vobiscū. **Rx.** **E**t

cū sp̄itu tuo. **v.** **S**urſū co-

da. **Rx.** **D**abem⁹ ad dominū.

**v.** **G**ras agam⁹ domino deo-

n̄o. **Rx.** **D**ignū et iustū est.

**E**re dignū et iustū est equū

et salutare. **N**os tibi semper

et ubiqꝫ gratias agere. **D**o-

mine sancte pater omnipo-

tens eterne deus. **S**anctifi-

care per verbū dei vnda cele-

stis sanctificare aqua calcata

christi vestigījs. que monti-

bus pressa nō clauderis. que

 scopulis illis a nō frangeris  

 que terris diffusa non defi-  

 cis. tu sustines aridā portas  

 mōtiū pōdera nec demerges  

 Tu celoꝝ vertice contineris.  

 cīcūfusa p̄ torū lauas om̄ia  

 nec lauaris. Tu fugientibus  

 populis hebreorū in molem

 durata cōstructa es. Tu rur-  

 sum falsis resoluta vorticib?  

 Alli accolas perdis: et hosti-  

 lem globū fretō seuiente per-  

 sequeris: vna eadēq; es salus  

 fidelib?: et vltio criminosis.  

 Te p̄ Moysen p̄cussa rupes  

 euomuit. nec abdita cautib?